(62) GIPHANIUS H., *Lecturae altorphinae*, Francofurti, 1605, ad h. l. (pp. 383 et s.).

(63) VOET J., *Commentarius ad Pandectas*, Hagae-Comitum, 1716, T. 2, ad Tit. 41.2, num. 4 (p. 721).

(64) PAGENSTECHEER E., *Die römische Lehre vom Eigenthum*, II, Heidelberg, 1858, p. 69.

ducci (65), Schirmer (66), Carlo (67) et Gianetto Longo (68), Kaser (69), Voci (70) et Franciosi (71), Borkowski (72).

L'incompatibilité de ce fragment de Gaius avec la distinction (a) de Proculus est cependant loin de faire l'unanimité. En effet, voici comment Cujas (73) combine la lecture des deux textes.

Le texte de Gaius dit bien que le propriétaire du fonds a le droit d'en interdire l'accès à celui qui voudrait y chasser. Dès lors, Cujas estime que la distinction que fait Proculus entre le cas où l'on chasse avec la permission du propriétaire, et celui où l'on chasse sans cette permission, doit avoir pour conséquence que quand la permission fait défaut, le chasseur ne peut rien acquérir (74). Dans la foulée, Cujas maintient également les autres distinctions de Proculus.

En réalité, tant Gaius que Proculus semblent faire des distinctions. Dans les deux cas, il est difficile d'évaluer dans quelle mesure ces distinctions influent sur l'acquisition de la propriété. Comment faut-il évaluer la possibilité du propriétaire d'empêcher que l'on chasse sur son terrain ? À ce propos, un autre texte est susceptible de nous aider :

Ulp., *lib. 57 ad Edict.* (D. 47, 10, 13, 7) :

*Si quis me prohibeat in mari piscari vel everriculum (quod Graece σαγήνη dicitur) ducere, an iniuriarum iudicio possim eum convenire? sunt qui putent iniuriarum me posse agere: et ita Pomponius et plerique esse huic similem eum, qui in publicum lavare vel in cavea publica sedere vel in quo alio loco agere sedere conversari non patiat, aut si quis re mea uti me non permittat: nam et hic iniuriarum conveniri potest. conductori autem veteres interdictum dederunt, si forte publice hoc conduxit: nam vis ei prohibenda est, quo minus conductione sua fruatur. si quem tamen ante aedes meas vel ante praetorium meum piscari prohibeam, quid dicendum est? me iniuriarum iudicio teneri an non? et quidem mare com-*

(65) LANDUCCI L., « Il diritto di proprietà e il diritto di caccia », *AG*, 29 (1882), pp. 313 et s. ; également : LANDUCCI L., « Caccia », *Enc. giur. it.*, III, I, 1, Milano 1898, pp. 19 et s. ; 24 et s.

(66) SCHIRMER Th., « Noch einmal das Jagdrecht des Römischen Grundeigentümers », *ZSS*, 3 (1882), p. 31.

(67) LONGO C., *Le cose — la proprietà e i suoi modi d'acquisto*, (ristampa Milano, 1946), pp. 90 et s.